
Новгородская область

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ В НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

И ЕГО АППАРАТ

от «23» августа 2021 года № 17 
Великий Новгород

ПРИКАЗ

Об утверждении Плана по противодействию 
коррупции в государственном органе 
«Уполномоченный по защите прав 
предпринимателей в Новгородской области 
и его аппарат»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О 
противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации 
№ 478 от 16 августа 2021 года «О Национальном плане противодействия 
коррупции на 2021-2024 годы»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План по противодействию коррупции в 
государственном органе «Уполномоченный по защите прав предпринимате
лей в Новгородской области и его аппарат» на 2021-2024 годы;

2. Признать утратившим силу Приказ от «27» августа 2018 года № 
20 Об утверждении Плана по противодействию коррупции в государствен
ном органе «Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Новго
родской области и его аппарат»;

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставить за со
бой.

Уполномоченный но защите 
прав предпринимателей в 
Новгородской области



Утверждено приказом Уполномоченного 
по защите прав предпринимателей 
в Новгородской области 
от «23» августа 2021 года № 17

План противодействия коррупции в государственном органе 
«Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Новгородской области

и его аппарат» на 2021-2024 годы

N п/п Наименование мероприятия Срок выполне
ния Исполнитель

1 2 3 4

1. Организационные мероприятия

1.1. Обеспечение деятельности комиссии по со
блюдению требований к служебному пове
дению государственных гражданских слу
жащих, замещающих должности государ
ственной гражданской службы в государ
ственном органе «Уполномоченный по за
щите прав предпринимателей в Новгород
ской области и его аппарат», и урегулирова
нию конфликта интересов

по мере необхо
димости

Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области

1.2. Обеспечение реализации плана противодей
ствия коррупции в государственном органе 
«Уполномоченный по защите прав предпри
нимателей в Новгородской области и его ап
парат» на 2021 - 2024 годы

2021 -2024 
годы

Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области

1.3. Подготовка проекта плана противодействия 
коррупции в государственном органе 
«Уполномоченный по защите прав предпри
нимателей в Новгородской области и его ап
парат» на 2025 - 2028 годы, его утверждение

до 1 декабря 
2024 года

Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области

1.4. Представление в Администрацию Губерна
тора Новгородской области информации о 
реализации плана противодействия корруп
ции в государственном органе «Уполномо
ченный по защите прав предпринимателей в 
Новгородской области и его аппарат»

до 20 декабря
2021 года 

до 20 декабря
2022 года 

до 20 декабря
2023 года 

до 20 декабря
2024 года

Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области

2. Антикоррупционные мероприятия при прохождении государственной гражданской 
службы Новгородской области

2.1. Взаимодействие с правоохранительными ор
ганами в целях получения информации о ли
цах, претендующих на поступление на госу-

по мере необхо
димости

Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород-



дарственную гражданскую службу Новго
родской области, об их причастности к про
тивоправной деятельности

ской области

2.2. Обеспечение представления сведений о до
ходах, об имуществе и обязательствах иму
щественного характера гражданами, претен
дующими на замещение должностей госу
дарственной гражданской службы Новго
родской области в государственном органе 
«Уполномоченный по защите прав предпри
нимателей в Новгородской области и его ап
парат», осуществление анализа таких сведе
ний

при поступле
нии на государ
ственную служ- 

бу

Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области

2.3. Обеспечение представления сведений о до
ходах, расходах, об имуществе и обязатель
ствах имущественного характера лицами, 
замещающими должности государственной 
гражданской службы Новгородской области 
в государственном органе «Уполномочен
ный по защите прав предпринимателей в 
Новгородской области и его аппарат»

январь - апрель
2022 года 

январь - апрель
2023 года 

январь-апрель
2024 года

Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области

2.4. Осуществление анализа сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленных 
государственными гражданскими служащи
ми Новгородской области в государственном 
органе «Уполномоченный по защите прав 
предпринимателей в Новгородской области 
и его аппарат»

май - август
2021 года 

май - август
2022 года 

май - август
2023 года 

май-август
2024 года

Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области

2.5. Организация работы по обеспечению со
блюдения лицами, замещающими должности 
государственной гражданской службы Нов
городской области в государственном органе 
«Уполномоченный по защите прав предпри
нимателей в Новгородской области и его ап
парат», ограничений, запретов и по исполне
нию обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции

ежеквартально Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области

2.6. Проведение проверок в установленном по
рядке с применением соответствующих мер 
ответственности по случаям несоблюдения 
государственными гражданскими служащи
ми Новгородской области в государственном 
органе «Уполномоченный по защите прав 
предпринимателей в Новгородской области 
и его аппарат», ограничений, запретов и не
исполнения обязанностей, установленных в 
целях противодействия коррупции

при поступле
нии информа

ции

Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области



2.7. Организация работы по соблюдению граж
данами, замещавшими должности государ
ственной гражданской службы Новгород
ской области в государственном органе 
«Уполномоченный по защите прав предпри
нимателей в Новгородской области и его ап
парат», ограничений при заключении ими 
после увольнения с государственной граж
данской службы Новгородской области тру
дового договора и (или) гражданско- 
правового договора в случаях, предусмот
ренных статьей 12 Федерального закона от 
25 декабря 2008 года N 273-03 "О противо
действии коррупции"

по мере необхо
димости

Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области

2.8. Организация работы по размещению сведе
ний о доходах, об имуществе и обязатель
ствах имущественного характера лиц, заме
щающих должности государственной граж
данской службы Новгородской области в 
государственном органе «Уполномоченный 
по защите прав предпринимателей в Новго
родской области и его аппарат», на офици
альном сайте Уполномоченного по защите 
прав предпринимателей в Новгородской об
ласти в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" в 
соответствии с законодательством Россий
ской Федерации

не позднее 
30 мая 2022 года 

не позднее 
30 мая 2023 года 

не позднее 
30 мая 2024 года

Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области

2.9. Внесение изменений в перечень должностей 
государственной гражданской службы Нов
городской области в государственном органе 
«Уполномоченный по защите прав предпри
нимателей в Новгородской области и его ап
парат», при замещении которых государ
ственные гражданские служащие Новгород
ской области обязаны предоставлять сведе
ния о своих доходах, расходах, об имуще
стве и обязательствах имущественного ха
рактера, а также сведения о доходах, расхо
дах, об имуществе и обязательствах имуще
ственного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей

по мере необхо
димости

Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области

2.10. Осуществление контроля за актуализацией 
сведений, содержащихся в анкетах, пред
ставляемых гражданами при назначении на 
должность государственной гражданской 
службы Новгородской области в аппарат 
Уполномоченного по защите прав предпри
нимателей в Новгородской области, об их 
родственниках и свойственниках в целях вы
явления возможного конфликта интересов

ежегодно Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области



3. Антикоррупционный мониторинг

3.1. Подготовка отчета о состоянии коррупции и 
реализации мер по противодействию кор
рупции в государственном органе «Уполно
моченный по защите прав предпринимателей 
в Новгородской области и его аппарат»

до 15 января
2022 года 

до 15 января
2023 года 

до 15 января
2024 года 

до 15 января
2025 года

Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области

3.2. Обеспечение размещения отчета о состоянии 
коррупции и реализации мер по противодей
ствию коррупции в государственном органе 
«Уполномоченный по защите прав предпри
нимателей в Новгородской области и его ап
парат» на официальном сайте Уполномочен
ного по защите прав предпринимателей в 
Новгородской области в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет"

до 1 февраля
2022 года 

до 1 февраля
2023 года 

до 1 февраля
2024 года 

до 1 февраля
2025 года

Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области

3.3. Осуществление деятельности по оценке кор
рупционных рисков, возникающих при осу
ществлении Уполномоченным по защите 
прав предпринимателей в Новгородской об
ласти и его аппаратом своих полномочий, а 
также принятие мер по их минимизации ли
бо устранению

2021 -2024 го
ды

Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области

4. Антикоррупционное образование, пропаганда. Формирование в обществе нетерпи
мости к коррупционному поведению, создание условий для обеспечения участия 
институтов гражданского общества в противодействии коррупции

4.1. Обеспечение повышения квалификации гос
ударственных гражданских служащих Нов
городской области в государственном органе 
«Уполномоченный по защите прав предпри
нимателей в Новгородской области и его ап
парат», в должностные обязанности которых 
входит участие в противодействии корруп
ции

ежегодно Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области

4.2. Обеспечение проведения обучения государ
ственных гражданских служащих Новгород
ской области, впервые поступивших на гос
ударственную службу Новгородской области 
в аппарат Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Новгородской области 
для замещения должностей, при замещении 
которых они обязаны предоставлять сведе
ния о своих доходах, расходах, об имуще
стве и обязательствах имущественного ха
рактера, а также сведения о доходах, расхо
дах, об имуществе и обязательствах имуще
ственного характера своих супругов и несо-

по мере 
необходимости

Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области



вершеннолетних детей, по образовательным 
программам в сфере противодействия кор
рупции

4.3. Участие в учебно-методическом семинаре, 
посвященном вопросам нормотворчества, 
антикоррупционной экспертизы норматив
ных правовых актов, проектов нормативных 
правовых актов, организуемом отделом Ад
министрации Губернатора Новгородской об
ласти по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений

ежегодно Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области

4.4. Участие в совещании с руководителями кад
ровых служб органов власти в целях рас
смотрения вопросов организации исполне
ния Федерального закона от 25 декабря 2008 
года N 273-03 "О противодействии корруп
ции" и иных нормативных правовых актов 
по противодействию коррупции, определе
ния направлений совершенствования работы 
кадровых служб органов власти по профи
лактике коррупционных и иных правонару
шений, организуемом отделом Администра
ции Губернатора Новгородской области по 
профилактике коррупционных и иных пра
вонарушений

ежегодно Помощник Уполномо
ченного по защите прав 
предпринимателей в 
Новгородской области

4.5. Организация работы по информированию 
государственных гражданских служащих 
Новгородской области в государственном 
органе «Уполномоченный по защите прав 
предпринимателей в Новгородской области 
и его аппарат», с нормативными правовыми 
актами, регламентирующими вопросы про
тиводействия коррупции, в том числе огра
ничений, касающихся получения подарков, 
установления наказания за получение и дачу 
взятки, посредничество во взяточничестве в 
виде штрафов, кратных сумме взятки, 
увольнения в связи с утратой доверия, по
рядка проверки сведений, представленных 
указанными лицами в соответствии с зако
нодательством Российской Федерации о 
противодействии коррупции, с правоприме
нительной практикой по результатам всту
пивших в законную силу решений судов, ар
битражных судов о признании недействи
тельными ненормативных правовых актов, 
незаконными решений и действий (бездей
ствия) органов государственной власти об
ласти, иных органов, организаций и их 
должностных лиц в целях выработки и при
нятия мер по предупреждению и устранению 
причин выявленных нарушений

ежеквартально Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области



4.6. Размещение на официальном сайте Уполно
моченного по защите прав предпринимате
лей в Новгородской области в информаци
онно-телекоммуникационной сети "Интер
нет" информации о результатах рассмотре
ния комиссией по соблюдению требований к 
служебному поведению и урегулированию 
конфликта интересов по фактам несоблюде
ния служебного поведения, возникновения 
конфликта интересов, несоблюдения обязан
ностей, ограничений и запретов в отношении 
лиц, замещающих должности государствен
ной гражданской службы Новгородской об
ласти в государственном органе «Уполномо
ченный по защите прав предпринимателей в 
Новгородской области и его аппарат»

по мере необхо
димости

Помощник Уполномо
ченного по защите прав 
предпринимателей в 
Новгородской области

4.7. Обеспечение возможности оперативного 
представления гражданами и организациями 
информации о фактах коррупции в государ
ственном органе или нарушениях граждан
ским служащим требований к служебному 
(должностному) поведению посредством 
функционирования «телефона доверия», 
обеспечения приема электронных сообще
ний, по вопросам противодействия корруп
ции

по мере необхо
димости

Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области

4.8. Организация работы по поддержанию под
раздела официального сайта Уполномочен
ного по защите прав предпринимателей в 
Новгородской области в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет", 
посвященного вопросам противодействия 
коррупции, в актуальном состоянии

ежеквартально Помощник Уполномо
ченного по защите прав 
предпринимателей в 
Новгородской области

4.9. Участие в учебно-методическом семинаре по 
вопросам противодействия коррупции для 
лиц, в должностные обязанности которых 
входит участие в противодействии корруп
ции в органах исполнительной власти обла
сти

ежегодно Помощник Уполномо
ченного по защите прав 
предпринимателей в 
Новгородской области

5. Обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объек
тивности в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд

5.1. Обеспечение контроля в сфере закупок в ча
сти соответствия поставленного товара, вы
полненной работы (ее результата) или ока
занной услуги условиям контрактов, заклю
ченных Уполномоченным по защите прав 
предпринимателей в Новгородской области 
и его аппаратом

ежеквартально Уполномоченный по 
защите прав предпри
нимателей в Новгород
ской области



5.2. Обеспечение повышения квалификации кон ежегодно Уполномоченный по
трактного управляющего в государственном защите прав предпри
органе «Уполномоченный по защите прав нимателей в Новгород
предпринимателей в Новгородской области ской области
и его аппарат»


